



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月15日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社琉球銀行

コード番号 8399 URL <https://www.rvugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 川上 康

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 金城 均

TEL 098-866-1212

定時株主総会開催予定日 2020年6月24日 配当支払開始予定日 2020年6月25日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月24日 特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無 (決算説明動画を当行ホームページに掲載予定)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	62,735	1.0	6,919	△20.1	4,951	△18.9
2019年3月期	62,117	△1.4	8,661	△30.1	6,105	△30.5

(注) 包括利益 2020年3月期 3,297百万円 (△46.0%) 2019年3月期 6,108百万円 (△34.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	115.40	114.87	3.8	0.3	11.0
2019年3月期	149.13	148.39	5.0	0.4	13.9

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	2,435,689	129,960	5.3	3,021.59
2019年3月期	2,389,613	128,115	5.3	2,982.60

(参考) 自己資本 2020年3月期 129,710百万円 2019年3月期 127,828百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	31,120	22,952	△1,937	305,754
2019年3月期	△61,286	120,371	△8,435	253,626

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00	1,500	23.5	1.2
2020年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00	1,502	30.3	1.2
2021年3月期(予想)	—	12.50	—	12.50	25.00		35.8	

(注)2021年3月期の配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の業績に与える影響を加味して、現時点で把握可能な範囲で算出し、配当性向が2020年3月期と同水準となる30%程度で設定しております。今後、業績予想が変動する場合は、配当予想も変動する場合がございます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	△5.5	1,800	△57.6	1,000	△65.2	23.29
通期	60,000	△4.4	5,000	△27.7	3,000	△39.4	69.88

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	43,108,470 株	2019年3月期	43,108,470 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	180,749 株	2019年3月期	250,327 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	42,910,763 株	2019年3月期	40,936,821 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	42,490	1.0	5,374	△27.3	4,009	△25.4
2019年3月期	42,054	△1.0	7,397	△31.2	5,374	△31.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	93.43	93.00
2019年3月期	131.29	130.64

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	2,396,224	115,908	4.8	2,694.24
2019年3月期	2,351,674	114,823	4.9	2,672.46

(参考) 自己資本 2020年3月期 115,657百万円 2019年3月期 114,536百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	△10.5	1,200	△65.2	600	△74.9	13.98
通期	39,500	△7.0	3,800	△29.3	2,300	△42.6	53.58

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状況の概況	P. 2
(1) 経営成績の概況	P. 2
(2) 財政状況の概況	P. 3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 3
3. 連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 連結貸借対照表	P. 4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P. 6
(3) 連結株主資本等変動計算書	P. 8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P.10
(5) 継続企業の前提に関する注記	P.12
(6) 連結財務諸表に関する注記事項	P.12
(セグメント情報)	P.12
(1株当たり情報)	P.14
(重要な後発事象)	P.14
4. 個別財務諸表	P.15
(1) 貸借対照表	P.15
(2) 損益計算書	P.17
(3) 株主資本等変動計算書	P.19

(参考資料)2019年度 決算説明資料

1. 経営成績・財政状況の概況

（1）経営成績の概況

① 当期の経営成績

経常収益は、株式等売却益や有価証券利息配当金が減少したものの、国債等債券売却益や貸出金利息収入の増加により前期を6億18百万円上回る627億35百万円となりました。

一方、経常費用は、金銭の信託運用損や債権売却損が減少したものの、国債等債券償還損や貸出金償却、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による貸倒引当金繰入額の増加により、前期を23億58百万円上回る558億15百万円となりました。

この結果、経常利益は前期を17億42百万円下回る69億19百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は前期を11億54百万円下回る49億51百万円となりました。

報告セグメントごとの業績につきましては、セグメント利益は、銀行業で前期を20億22百万円下回る53億74百万円、リース業で前期を53百万円上回る5億73百万円、その他で前期を2億29百万円上回る13億72百万円となりました。

② 次期の見通し

当行は、2020年度においても新型コロナウイルス感染症拡大が県内経済に影響を及ぼすことを想定し、業績予想を行っております。

2019年度決算において、当行は新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けた事業者の皆さまに対し営業現場より業況のヒアリングを実施し、事業者の皆さまの経営維持継続のために元金返済据え置きなどの必要な資金繰り支援を積極的に対応いたしました。

2020年度においても引き続き積極的な対応を継続しており、事業者の皆さまからの条件変更についての現時点の相談実績（5月11日時点 相談先の総与信額 約500億円）をもとに年度での対象額の試算を行い、必要と見込まれる追加引当額を予想しております。

その結果、次期見通しは下記の通りとなりました。

連結業績については、経常収益600億円（前期比△27億円）、経常利益50億円（同△19億円）、親会社株主に帰属する当期純利益30億円（同△19億円）を予想しています。

銀行単体の業績については、経常収益395億円（同△29億円）、経常利益38億円（同△15億円）、当期純利益23億円（同△17億円）を予想しています。2020年度における新型コロナウイルスを主因とする与信コスト関連については下表をご参照ください。

なお、当行では新型コロナウイルスの影響は年度末にかけて収束していくと予想しております。

（コロナウイルス関連の事業者支援に伴う与信コスト増加の内容および利益への影響額（銀行単体））

2020年度 利益予想

（単位：億円）

	上期	下期	年度
経常利益	12	26	38
税引後当期（中間）純利益	6	17	23

貸倒引当金繰入額等予想

（単位：億円）

	上期	下期	年度
一般貸倒引当金繰入額	15	5	20
条件変更先の総与信額	1,050	250	1,300

※銀行単体の要因が大半を占めるため、銀行の業績予想についてのみ記載しております。

（2） 財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は前連結会計年度末を460億76百万円上回る2兆4,356億89百万円となりました。純資産は前連結会計年度末を18億45百万円上回る1,299億60百万円となりました。

主要勘定としては、預金等（譲渡性預金を含む）は、個人及び法人預金が好調に推移し前連結会計年度末を587億7百万円上回る2兆2,443億75百万円となりました。貸出金は、住宅ローンやアパートローンを中心に好調に推移したことから、前連結会計年度末を246億72百万円上回る1兆7,235億32百万円となりました。有価証券は、債券の売却・償還等により前連結会計年度末を206億77百万円下回る2,584億36百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加等により311億20百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、債券等を中心とした有価証券の売却・償還などにより229億52百万円の収入となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いなどにより19億37百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末比521億28百万円増加の3,057億54百万円となりました。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	254,210	305,962
コールローン及び買入手形	707	—
買入金銭債権	74	34
金銭の信託	15,148	4,103
有価証券	279,114	258,436
貸出金	1,698,859	1,723,532
外国為替	8,992	7,955
リース債権及びリース投資資産	22,183	24,914
その他資産	78,328	76,425
有形固定資産	23,985	22,766
建物	6,005	5,738
土地	13,188	13,426
リース資産	15	10
建設仮勘定	20	175
その他の有形固定資産	4,756	3,414
無形固定資産	4,266	4,930
ソフトウェア	2,520	3,832
リース資産	6	3
その他の無形固定資産	1,739	1,094
退職給付に係る資産	479	412
繰延税金資産	4,181	5,307
支払承諾見返	7,788	10,156
貸倒引当金	△8,708	△9,248
資産の部合計	2,389,613	2,435,689
負債の部		
預金	2,154,239	2,213,744
譲渡性預金	31,428	30,631
債券貸借取引受入担保金	21,734	4,001
借入金	19,120	20,123
外国為替	108	225
その他負債	22,557	22,308
賞与引当金	696	674
退職給付に係る負債	810	1,123
役員退職慰労引当金	25	35
睡眠預金払戻損失引当金	109	70
偶発損失引当金	95	99
ポイント引当金	158	183
利息返還損失引当金	438	366
再評価に係る繰延税金負債	2,188	1,985
支払承諾	7,788	10,156
負債の部合計	2,261,498	2,305,729

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
資本金	56,967	56,967
資本剰余金	14,275	14,264
利益剰余金	54,701	58,625
自己株式	△347	△250
株主資本合計	125,596	129,606
その他有価証券評価差額金	1,639	163
繰延ヘッジ損益	△0	1
土地再評価差額金	1,312	838
退職給付に係る調整累計額	△719	△899
その他の包括利益累計額合計	2,232	103
新株予約権	286	250
純資産の部合計	128,115	129,960
負債及び純資産の部合計	2,389,613	2,435,689

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	62,117	62,735
資金運用収益	29,469	29,393
貸出金利息	26,373	26,785
有価証券利息配当金	2,408	1,718
コールローン利息及び買入手形利息	10	△3
預け金利息	85	84
その他の受入利息	590	808
役務取引等収益	9,454	9,929
その他業務収益	19,421	21,455
その他経常収益	3,772	1,955
償却債権取立益	837	414
その他の経常収益	2,935	1,541
経常費用	53,456	55,815
資金調達費用	1,535	1,326
預金利息	1,186	1,265
譲渡性預金利息	8	9
コールマネー利息及び売渡手形利息	△28	△18
債券貸借取引支払利息	240	0
借入金利息	67	65
社債利息	53	—
その他の支払利息	8	3
役務取引等費用	4,518	4,885
その他業務費用	16,863	18,414
営業経費	27,096	27,439
その他経常費用	3,441	3,748
貸倒引当金繰入額	333	718
その他の経常費用	3,108	3,029
経常利益	8,661	6,919
特別利益	3	9
固定資産処分益	3	9
特別損失	123	102
固定資産処分損	91	96
減損損失	32	6
税金等調整前当期純利益	8,541	6,826
法人税、住民税及び事業税	2,493	2,527
法人税等調整額	△57	△652
法人税等合計	2,436	1,874
当期純利益	6,105	4,951
親会社株主に帰属する当期純利益	6,105	4,951

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	6,105	4,951
その他の包括利益	3	△1,654
その他有価証券評価差額金	142	△1,476
繰延ヘッジ損益	△0	2
退職給付に係る調整額	△138	△180
包括利益	6,108	3,297
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	6,108	3,297

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	54,127	11,437	50,271	△375	115,460
当期変動額					
新株の発行	2,840	2,840			5,680
剰余金の配当			△1,686		△1,686
親会社株主に帰属する 当期純利益			6,105		6,105
土地再評価差額金の取崩			10		10
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		△2		30	28
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	2,840	2,838	4,429	28	10,135
当期末残高	56,967	14,275	54,701	△347	125,596

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,497	△0	1,323	△580	2,239	236	117,937
当期変動額							
新株の発行							5,680
剰余金の配当							△1,686
親会社株主に帰属する 当期純利益							6,105
土地再評価差額金の取崩							10
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							28
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	142	△0	△10	△138	△7	49	42
当期変動額合計	142	△0	△10	△138	△7	49	10,177
当期末残高	1,639	△0	1,312	△719	2,232	286	128,115

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	56,967	14,275	54,701	△347	125,596
当期変動額					
剰余金の配当			△1,501		△1,501
親会社株主に帰属する 当期純利益			4,951		4,951
土地再評価差額金の取崩			473		473
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		△11		98	87
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	△11	3,924	96	4,010
当期末残高	56,967	14,264	58,625	△250	129,606

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,639	△0	1,312	△719	2,232	286	128,115
当期変動額							
剰余金の配当							△1,501
親会社株主に帰属する 当期純利益							4,951
土地再評価差額金の取崩							473
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							87
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,476	2	△473	△180	△2,128	△35	△2,164
当期変動額合計	△1,476	2	△473	△180	△2,128	△35	1,845
当期末残高	163	1	838	△899	103	250	129,960

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）	当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,541	6,826
減価償却費	2,786	2,967
減損損失	32	6
貸倒引当金の増減（△）	39	540
賞与引当金の増減額（△は減少）	0	△21
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	151	230
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△154	△108
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	6	9
睡眠預金払戻損失引当金の増減（△）	△65	△39
偶発損失引当金の増減（△）	△23	4
ポイント引当金の増減額（△は減少）	10	25
利息返還損失引当金の増減額（△は減少）	△58	△71
資金運用収益	△29,469	△29,393
資金調達費用	1,535	1,326
有価証券関係損益（△）	1	920
金銭の信託の運用損益（△は運用益）	313	93
為替差損益（△は益）	△1,558	△1,079
固定資産処分損益（△は益）	20	25
貸出金の純増（△）減	△98,866	△24,672
預金の純増減（△）	70,470	59,504
譲渡性預金の純増減（△）	7,385	△797
借入金（劣後特約付借入金を除く）の純増減（△）	△22,996	1,003
預け金（日銀預け金を除く）の純増（△）減	△346	376
コールローン等の純増（△）減	151	747
債券貸借取引受入担保金の純増減（△）	△22,059	△17,733
外国為替（資産）の純増（△）減	413	1,037
外国為替（負債）の純増減（△）	△19	117
リース債権及びリース投資資産の純増（△）減	△843	△2,731
中央清算機関差入証拠金の純増（△）減	△2,700	—
資金運用による収入	30,590	31,827
資金調達による支出	△1,692	△1,398
その他	564	3,734
小計	△57,838	33,278
法人税等の支払額	△3,447	△2,157
営業活動によるキャッシュ・フロー	△61,286	31,120

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）	当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△184,870	△377,557
有価証券の売却による収入	162,604	315,074
有価証券の償還による収入	151,205	76,921
金銭の信託の増加による支出	△5,000	△16,800
金銭の信託の減少による収入	—	27,750
有形固定資産の取得による支出	△2,056	△1,902
無形固定資産の取得による支出	△1,984	△1,990
有形固定資産の売却による収入	527	1,535
有形固定資産の除却による支出	△54	△76
投資活動によるキャッシュ・フロー	120,371	22,952
財務活動によるキャッシュ・フロー		
劣後特約付社債の償還による支出	△12,000	—
株式の発行による収入	5,646	—
配当金の支払額	△1,689	△1,498
リース債務の返済による支出	△417	△438
自己株式の取得による支出	△2	△1
自己株式の処分による収入	28	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,435	△1,937
現金及び現金同等物に係る換算差額	17	△7
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	50,667	52,128
現金及び現金同等物の期首残高	202,959	253,626
現金及び現金同等物の期末残高	253,626	305,754

（5）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（6）連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報）

1．報告セグメントの概要

当行グループは当行及び連結子会社6社で構成され、銀行業務を中心にリース業務などの金融サービスに係る事業を行っており、当行の取締役会において定期的にグループ内の会社別の財務情報を報告しております。

したがいまして、当行グループは、当行をはじめ各連結子会社別のセグメントから構成されておりますが、全セグメントの経常収益の概ね7割を占める「銀行業」のほか、重要性を鑑み「リース業」の2つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、当行の本店のほか支店等においては、預金業務、貸出業務、内国為替業務、外国為替業務及び有価証券投資業務等並びにこれらに付随する業務を行っており、「リース業」は、リース業務等を行っております。

2．報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

なお、セグメント間の内部経常収益は第三者間の取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する 経常収益	41,532	16,897	58,430	4,305	62,735	—	62,735
セグメント間の 内部経常収益	958	161	1,120	1,538	2,658	△2,658	—
計	42,490	17,059	59,550	5,843	65,393	△2,658	62,735
セグメント利益	5,374	573	5,948	1,372	7,320	△400	6,919
セグメント資産	2,395,499	44,806	2,440,305	34,375	2,474,680	△38,991	2,435,689
セグメント負債	2,280,490	38,456	2,318,946	23,197	2,342,144	△36,415	2,305,729
その他の項目							
減価償却費	2,280	564	2,844	122	2,967	—	2,967
資金運用収益	29,543	9	29,552	539	30,091	△698	29,393
資金調達費用	1,256	151	1,408	196	1,605	△278	1,326
減損損失	6	—	6	—	6	—	6
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	2,832	1,029	3,862	30	3,893	—	3,893

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務、信用保証業務等であります。

3 「調整額」は主にセグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

（1株当たり情報）

		当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
1株当たり純資産額	円	3,021円59銭
1株当たり当期純利益金額	円	115円40銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	円	114円87銭

（注）1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度末 （2020年3月31日）
純資産の部の合計額	百万円	129,960
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	250
（うち新株予約権）	百万円	250
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	129,710
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	42,927

2 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	4,951
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	4,951
普通株式の期中平均株式数	千株	42,910
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—
普通株式増加数	千株	196
うち新株予約権	千株	196

（重要な後発事象）

該当ございません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	253,544	305,664
現金	34,045	39,494
預け金	219,499	266,170
コールローン	707	-
買入金銭債権	74	34
金銭の信託	15,148	4,103
有価証券	282,070	261,394
国債	74,633	73,938
地方債	7,534	119,547
社債	55,946	7,747
株式	6,527	6,184
その他の証券	137,429	53,976
貸出金	1,720,644	1,745,613
割引手形	6,957	4,895
手形貸付	148,407	133,164
証書貸付	1,430,179	1,467,039
当座貸越	135,099	140,513
外国為替	8,992	7,955
外国他店預け	8,992	7,950
取立外国為替	-	4
その他資産	39,628	38,507
前払費用	20	42
未収収益	1,775	1,418
先物取引差入証拠金	1,188	1,248
金融派生商品	338	2
中央清算機関差入証拠金	32,000	32,000
その他の資産	4,306	3,795
有形固定資産	21,527	20,140
建物	5,821	5,564
土地	12,519	12,757
建設仮勘定	20	175
その他の有形固定資産	3,166	1,644
無形固定資産	3,782	4,549
ソフトウェア	2,049	3,458
その他の無形固定資産	1,732	1,091
前払年金費用	1,256	1,025
繰延税金資産	2,867	3,898
支払承諾見返	7,163	9,568
貸倒引当金	△5,733	△6,230
資産の部合計	2,351,674	2,396,224

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
預金	2,159,185	2,218,250
当座預金	26,168	27,926
普通預金	1,331,224	1,397,312
貯蓄預金	6,178	6,188
通知預金	284	304
定期預金	762,964	735,665
その他の預金	32,365	50,855
譲渡性預金	39,428	38,631
債券貸借取引受入担保金	21,734	4,001
借入金	47	36
借入金	47	36
外国為替	108	225
売渡外国為替	72	220
未払外国為替	36	5
その他負債	5,810	6,609
未払法人税等	918	1,179
未払費用	803	782
前受収益	1,182	1,095
金融派生商品	19	171
資産除去債務	251	264
その他の負債	2,633	3,115
賞与引当金	636	613
退職給付引当金	344	224
睡眠預金払戻損失引当金	109	70
偶発損失引当金	95	99
再評価に係る繰延税金負債	2,188	1,985
支払承諾	7,163	9,568
負債の部合計	2,236,851	2,280,316
純資産の部		
資本金	56,967	56,967
資本剰余金	12,937	12,926
資本準備金	12,840	12,840
その他資本剰余金	97	86
利益剰余金	42,028	45,010
利益準備金	2,648	2,949
その他利益剰余金	39,379	42,061
繰越利益剰余金	39,379	42,061
自己株式	△347	△250
株主資本合計	111,586	114,654
その他有価証券評価差額金	1,638	163
繰延ヘッジ損益	△0	1
土地再評価差額金	1,312	838
評価・換算差額等合計	2,949	1,003
新株予約権	286	250
純資産の部合計	114,823	115,908
負債及び純資産の部合計	2,351,674	2,396,224

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	42,054	42,490
資金運用収益	29,613	29,543
貸出金利息	26,132	26,529
有価証券利息配当金	2,796	2,126
コールローン利息	10	△3
預け金利息	85	83
その他の受入利息	589	807
役務取引等収益	6,786	7,233
受入為替手数料	1,722	1,760
その他の役務収益	5,064	5,473
その他業務収益	2,184	4,019
外国為替売買益	821	149
商品有価証券売買益	0	0
国債等債券売却益	1,362	3,388
金融派生商品収益	-	481
その他の業務収益	0	-
その他経常収益	3,469	1,694
償却債権取立益	746	332
株式等売却益	1,718	114
睡眠預金払戻損失引当金取崩額	65	39
偶発損失引当金取崩額	23	-
金銭の信託運用益	10	79
その他の経常収益	905	1,128
経常費用	34,657	37,116
資金調達費用	1,460	1,256
預金利息	1,186	1,265
譲渡性預金利息	8	9
コールマネー利息	△28	△18
債券貸借取引支払利息	240	0
借入金利息	0	0
社債利息	53	-
役務取引等費用	4,694	5,067
支払為替手数料	346	352
その他の役務費用	4,348	4,715
その他業務費用	1,539	2,967
国債等債券売却損	1,246	1,363
国債等債券償還損	285	1,603
社債発行費償却	7	-
営業経費	24,153	24,618
その他経常費用	2,809	3,205
貸倒引当金繰入額	112	601
貸出金償却	346	510
株式等売却損	1,423	1,195
株式等償却	130	260
偶発損失引当金繰入	-	4
金銭の信託運用損	302	-
その他の経常費用	495	632
経常利益	7,397	5,374

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益	0	9
固定資産処分益	0	9
特別損失	119	102
固定資産処分損	87	96
減損損失	32	6
税引前当期純利益	7,277	5,281
法人税、住民税及び事業税	1,952	1,908
法人税等調整額	△49	△636
法人税等合計	1,903	1,272
当期純利益	5,374	4,009

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	54,127	10,000	99	10,099	2,311	36,018	38,330	△375	102,181
当期変動額									
新株の発行	2,840	2,840		2,840					5,680
剰余金の配当					337	△2,024	△1,686		△1,686
当期純利益						5,374	5,374		5,374
自己株式の取得								△2	△2
自己株式の処分			△2	△2				30	28
土地再評価差額金の取崩						10	10		10
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									-
当期変動額合計	2,840	2,840	△2	2,838	337	3,361	3,698	28	9,405
当期末残高	56,967	12,840	97	12,937	2,648	39,379	42,028	△347	111,586

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	1,483	△0	1,323	2,806	236	105,225
当期変動額						
新株の発行						5,680
剰余金の配当						△1,686
当期純利益						5,374
自己株式の取得						△2
自己株式の処分						28
土地再評価差額金の取崩						10
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	154	△0	△10	142	49	192
当期変動額合計	154	△0	△10	142	49	9,597
当期末残高	1,638	△0	1,312	2,949	286	114,823

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	56,967	12,840	97	12,937	2,648	39,379	42,028	△347	111,586
当期変動額									
剰余金の配当					300	△1,801	△1,501		△1,501
当期純利益						4,009	4,009		4,009
自己株式の取得								△1	△1
自己株式の処分			△11	△11				98	87
土地再評価差額金の取崩						473	473		473
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									-
当期変動額合計	-	-	△11	△11	300	2,681	2,981	96	3,067
当期末残高	56,967	12,840	86	12,926	2,949	42,061	45,010	△250	114,654

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	1,638	△0	1,312	2,949	286	114,823
当期変動額						
剰余金の配当						△1,501
当期純利益						4,009
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						87
土地再評価差額金の取崩						473
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,474	2	△473	△1,946	△35	△1,982
当期変動額合計	△1,474	2	△473	△1,946	△35	1,085
当期末残高	163	1	838	1,003	250	115,908